关于开展危险性实验项目风险评估的通知

各相关单位：
为了进一步做好实验室安全工作，根据《高等学校实验室安全规范》《内江师范学院实验室安全分类分级管理办法》有关规定，决定开展危险性实验项目风险评估工作。现将有关事项通知如下。
一、评估范围
涉及重要危险源，即有毒有害化学品（剧毒、易制爆、易制毒、爆炸品等）、危险气体（易燃、易爆、有毒、窒息）、危险性机械加工装置、强电强磁与激光设备、特种设备、高温加热设备等的教学、科研及其他各类实验项目，均应开展安全风险评估。
二、评估内容
实验项目安全风险评估主要包括以下内容：
（一）实验项目所涉及危险源及其类别、特性，可能导致（引发）的安全风险；
（二）实验室安全条件，个人防护用品配置；
（三）实验操作规程的科学性、合理性；
（四）安全防控方案及安全事件现场处置措施；
（五）专业安全教育方案及内容；
（六）特种设备使用登记及操作人员资质。
三、评估要求
（一）实验项目风险评估由相关单位组织项目负责人（实验课教师、科研项目负责人、项目指导教师等）完成，二级单位负责人审核，国有资产与实验设备管理处审查备案。
（二）实验项目风险评估具体要求
1. 全面梳理现有涉及重要危险源的各类实验项目，填写《内江师范学院涉及重要危险源实验项目汇总表》（附件1）；
2. 对每个涉及重要危险源的实验项目开展风险评估，填写《内江师范学院实验项目安全风险评估表》（附件2），按评估内容准备相关材料；
3. 相关单位于6月30日前，将上述实验项目风险评估材料送交国有资产与实验设备管理处行政楼A217室刘宇航老师处。
四、其他说明
（一）今后，新开设的涉及重要危险源的各类实验项目，相关单位应在实验项目实施之日的15个工作日前完成风险评估，并将相关材料送交我处。项目未开展风险评估或评估未通过审查，不得开展实验活动，相关实验室管理员不得提供相应实验场所及实验条件。
（二）实验项目的方案或工艺流程如有重大调整或原先评估时未发现的重大安全风险，相关单位须重新进行安全风险评估。
特此通知。
附件：
1.内江师范学院涉及危险源实验项目汇总表
2.内江师范学院实验项目安全风险评估表

国有资产与实验设备管理处
2023年6月25日

— 7 —

附件1
学院涉及危险源实验项目汇总表
	实验项目名称
	课程（科研项目）名称
	实验室
	危险源
	项目
负责人
	实验室
安全员

	名 称
	地 点
	名 称
	类 别

	学院负责人签名：	年   月    日

附件2
内江师范学院实验项目安全风险审核表
	一、实验项目基本信息

	实验项目名称

	课程（课题）名称

	实验项目类别
	□教学实验项目   □科研实验项目(□横向 □纵向)   □其他项目

	实验项目负责人

	联系电话

	实验室安全负责人

	联系电话

	所在学院

	实验室名称及地点

	二、危险源类别

	□有毒有害化学品    □危险性机械装置      □激光设备或装置     □强电强磁设备
□高温加热设备      □压力容器             □危险气体            □其他

	四、危险源清单（如危险源种类较多，可单独附表）

	名称
	类别
	用途
	数量
	危险特性

	五、实验项目概述

	五、安全风险分析

	（是否有爆炸、火灾、腐蚀、中毒等风险，对人身安全和健康、实验室环境和周边环境等带来的负面影响）

	六、实验环境条件、个人防护用品、管理人员资质要求及符合情况

	（对照《高等学校实验室安全检查项目表》（2023）相关条款）

	七、拟采取的防护措施

	（对照《高等学校实验室安全检查项目表》（2023）相关条款）

	附件目录：√

□ 1.实验项目操作规范及注意事项√

□ 2.安全风险防控措施√

□ 3.安全事件现场处置流程√

□ 4.专业实验安全教育方案及内容（讲稿）
□ 5.特种设备使用登记证、操作人员资质证明
□ 6.其他：

	八、安全审核

	实验项目负责人承诺：
本人对实验项目存在的风险进行全面分析评估，保证填写内容真实、准确、完整， 并认真落实学校实验室安全管理制度，防控风险，消除隐患，确保安全。

	实验项目负责人签字：                                              年   月   日

	[bookmark: _Hlk74236024]单位审核
	审核意见：

分管负责人签字：                                      年   月   日

	国有资产与实验设备管理处审查
	审查意见：

负责人签字：                                          年   月   日

填表说明：
此表一式三份，实验项目负责人、所在单位、国有资产与实验设备管理处各留存一份。